**testimonium, -i n.**

Honesta domina ... exhibuit nobis literas testamentales ipsius Petri ... ad conspiciendum, legendum, testimonium earundem audiendum:  
*1463 Zimmermann, Urkb. VI p.155.*

**testimonium, -i n.**

In hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis est consuetis signavi in fidem robur et testimonium omnium ... rogatus: Erdélyi, *Register* p.44.

**testimonium, -ii n.**

Secundo, testimonio Patris: *Serm. Quinqu.* 26  
(p.69).

**testipar, -i m.**

Item eodem die testipari (ed. corr. ex: testaparo)  
pro labore dedit fl[orens] 2: 1521 Nógrádi, *Kani-*  
*zsai* IV,630 140).

**testis, -is** *m. f.*

Quia testes ... ad civitatem Budensem ... pre-  
latorum et baronum huius regni commoramur:  
Erdélyi, *Register* p.33.

**testis, -is m.**

Debueramque dudum tibi gratulari; sed neque sera gratulatio reprehendi solet [teste Tullio], praesertim si nulla socordia aut negligentia praetermissa est: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**testis, -is** *m.*

Miracula ... pauca de plurimis eius meritis facta diligenter verissimorum testium assertione probata superaddemus: *Vita Marg.* p.17.

**testis, -is** *m.*

Utrumque fuit in eis (*sc. magis*), quoniam teste  
Lactancio caput VI. ... : *Serm. Qinqu. 25* (p.68).

## **testor, -ari**

Nos ... , ut saepe sumus testati, his dissidentibus exiguam admodum aut potius nullam publicae salutis et conservandae reipublicae Christianae spem habemus: 1523 BROD. *Epist.* p.71.

## **testor, -ari**

Dominus Iohannes ... prope ad octingentos florenos se ad illam (*sc. domum*) exposuisse testatus est: *1509 Reg.Strig.* p.88.

**testudo, -inis f.**

Cum religiosus frater, Gaspar Sculteti, prior conventus ordinis predicatorum cum fratribus unā ... nobiscum contractum ineuntes pro emendo fossato assererent fossatum ipsum valde nocuum ecclesie ipsorum, cum ... aqua ... pluvialis colligeretur, ut fundamentum ipsius ecclesie loco cedere testudoque ruinam minare videretur: 1511 /1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277780.

**testudo, -inis m.**

Quousque testudo ab ipsa porta protenditur: 1482  
Zimmermann, *Urkb.* VII p.325.

**tetanus, -i m.** (tetanos)

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... tetanos ... abest:  
BONF. *Symp.* III,444.

## **tetragamus, -a, -um**

Isaac monogamus, tetragamus vero Iacob, siquidem Lyam, Zechelem, Ballem, Selphenque uxores habuit: BONE., *Symp.* III,525.

**tetragrammatice** *adv.* (thetragrammatice)

Ut legitur thetgrammatice in fronte Iadi principis  
sacerdotum graphis aureis conscripto (*etc.*): 1417  
*Veszpr.oklt.* I p.193.

**teugae, -arum** *f.*

semper enim regnum Moldaviae et similiter regnum Transalpinum cum suis vaivodis penes regiam m[aiestatem] fuit in litteris treugarum inclusum: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.45.

**texo, -ere**

Qui infra texendę historię perquam doctus interpres existit: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

[Szovák] 2015.2.16.

**textor, -oris** *m.*

Lanifex in civitate nostra Debreczen commorans  
in sua ac universorum aliorum magistrorum lanificum et textorum pannorum ... personis veniens: *1509 Szapolyai oklt.* p.301.

**textura, -ae f.**

Supra scutum est galea suo colore depicta, e vertice autem galeae utrimque flosculi variegati dependent, qui veluti flatu aliquo agitati varie in se crispantur reflectunturque, prouti haec in principio seu capite praesentium litterarum nostrarum artificio pictoris cum textura, suis appropriatis coloribus depicta et figurata sunt: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.358.

**textus, -us** *m.*

Sed quorumdam principum iudicia sunt similia cassibus aranearum, in quibus si culex ceciderit aut musca, tenebitur innexa, cum autem de fortioribus, textus prorumpit invalidos: *XIII Madas, Serm. p.52; cf. PL 53,928B: Verum haec illorum argumenta similia sunt cassibus aranearum, in quibus si culex, aut musca consederit, tenetur innexa; cum autem de fortioribus aliquid inciderit, ipsum*

quidem mox penetrat, textus vero perrumpit in-  
validos.

[Szovák] 2015.2.16.

**thalamus, -i m.**

(*sc. Deus intendit*) ecclesiam suam tanquam sponsam ornare et eam sine ruga et nota alicuius offensionis sibi exhibere, ut digna sit thalamo et amplexibus suis: GEORG. HUNG. *Tract.* p.332.

## **thavernicalis, -e**

Capitaneus noster Scepusiensis domum nostram thavernicalem ... nobis conservavit: *1494 Szapolyai oklt.* p.213.

## **theatrensis, -e**

Me iudices affidaverunt, uti boves appetiari de-  
beam, quos ipsi restituere promiserunt, sed quia  
postortulanos pariformiter, uti et teatrenses ad ta-  
xam computaverant, in comitatu vero postortula-  
nos computare noluerunt: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi  
Tóth, *Levelesláda* p.105.

**theatrum, -i n.**

Lego ... similiter ad reparacionem et laborem hospitalis Sancte Elizabeth in teatro Zagradiensi flor. centum: *1499 Mon.civ.Zagr.* II p.518.

[Szovák] 2015.2.16.

**theatrum, -i n.**

Domum in theatro nostrae civitatis ... sitam:  
1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.325.

**theca, -ae f.**

Franciscus ... episcopus ... duo capita sanctorum ligneis thecis inclusa eximenda et imponenda commisit argenti marcis quadraginta deauranda auro sufficienter: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27. = *Dl* 89 199.

**theca, -ae f.**

Franciscus ... episcopus ... duo capita sanctorum ligneis thecis inclusa eximenda et imponenda commisit argenti marcis quadraginta deauranda auro sufficienter: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27; *Dl 89199*.

**thelonearis, -e**

Domus thelonearis: *1499* Dreska III,819.

[Szovák] 2015.2.16.

**theloniator, -oris** *m.*

Emericus de Zapolya, comes ... sincere nobis dilectis tributariis et theloniatoribus nostris ... salutem et dilectionem: *1475 Szapolyai oklt.* p.141.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**theloniator, -oris m.**

Stephanus de Zapolya, ... vobis, ... scultetis,  
theloniatoribus ... paratam amicitiam cum ho-  
nore: *1462 Szapolyai oklt.* p.69

**thelonis, -is f.**

In hiis Preczlaus nullum habet dampnum, quia  
thelonium suum transtulit: *1463 Szapolyai oklt.*  
p.75.

**thema, -atis n.**

Ad laudem dignitatis sue duo designantur in assumpto themate, scilicet legitimus ingressus: *Serm. Quinqu.* 21 (p.61).

**thema, -atis** *n.*

Et hoc exprimit thema nostrum, cum dicit: quem, scilicet Spiritum Sanctum, regeneratorem effudit in nos habunde (cf. Tit. 3,5): *Serm. Quinqu. 27* (p.72).

**theologia, -ae f.**

Qui ... summa continentia et ingenii bonitate praecellunt et propterea astronomiam, theologiam, mathematicas disciplinas invenisse et caste vixisse referuntur: BONF., *Symp.* III,803.

## **theologicus, -a, -um**

Dei auxilio ego indignus magnis et multis laboribus me ipsum ultra vires perurgendo recollegi et propria manu conscripsi hoc opus Aurei Rosarii theologicæ sapientie: Szilády, *Temesvári* p.54.

**therioma, -ae f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... the-  
rioma: BONF. *Symp.* III,446.

**thermae, -arum f.**

domum ... honorabili magistro Matheo ... canonico eorum prefato ac plebano ecclesie Sancti Iohannis Baptiste circa thermas Strigonienses fundate ... contulerunt: *1522 Reg.Strig.* p.149.

**thesaurarius, -i m.**

Georgius Dei et apostolice sedis gratia episcopus  
Quinqueecclesiensis ... thesaurarius ... salutem  
in Domino: Erdélyi, *Register* p.12.

**thesaurarius, -i m.**

Recognoscimus ... de pecuniis eiusdem contributionis per fumos sew fumatim exactis paratis in pecuniis manibus egregii domini Francisci, ... thesaurarii regni Hungariae ... presentasse ... florenfos (*sic*) trecentos: 1522 Horváth, *Pótlások* p.180.

**thesaurarius, -i m.**

Exponitur nobis in personis fidelium nostrorum, reverendissimi Urbani, prepositi ecclesie Sancti Nicolai confessoris extra muros civitatis nostre Albaregalis fundate, sumpmi thesaurarii nostre maiestatis, necnon nobilium Blasii et Iohannis, fratrum eiusdem carnailiu, quomodo *etc.*: 1480 Horváth, *Pótlások* p.174.

**thesaurarius, -i m.**

Recognoscimus ... manibus ... thesaurarii regni Hungarie, aliis dominis collegis et consortis (*sic, recte [Dl 68533]: consociis*) suis, thesaurari[i] scilicet regni absentib[us] presentasse ... floren-sos (*sic*) trecentos: 1522 Horváth, *Pótlások* p.180.

**thesaurarius, -ii m.**

Quod vir discretus, magister Stephanus, ecclesiae Iaurinensis thesaurarius ad nostram accedens praesentiam a nobis petivit humiliter supplicando, ut (etc.): *1284 CD Hung. V/3 p.231.*

**thesaurarius, -ii m.** (thezaurarius)

Presentaverunt (*sc. iurati cives*) quasdam litteras,  
... necnon summi thezaurarii regie maiestatis:  
*1514 Szapolyai oklt. p.342.*

**thesaurus, -i m.**

Quod ipsa serenitas regia ... infinitum thesaurum pro defensione patriae istius Zimmermann, *Urkb.* VI p.

**thesaurus, -i m.**

Venerunt nova de Constantinopoli ... Milites praetorianos ... adortos ... locum, in quo thesaurus imperatoris servatur: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

**thesaurus, -i m.**

Quia thezaurus dicitur a thesis Grece, quod est re-  
positio Latine, quasi repositio auri: *Serm. Quinqu.*  
30 (p.78).

**thesaurus, -i m.**

Ut quod homine fodiente inveniatur thesaurus:  
Szilády, *Temesvári* p.33.

**theta, -ae f.**

nec caesarea m[aiestas] per se ibit contra nostros Christianos et nostrae religionis homines, nec exercitum suum mittet per terras et dominia regiae m[aiestatis] aut akansias, sive incursiones vel etiam comitatores, vulgo thetas, sine voluntate et licentia regiae m[aiestatis] mittere vult: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

**theta, -ae f.**

Nec caesarea m<aiestas> per se ibit contra nostros Christianos et nostrae religionis homines, nec exercitum suum mittet per terras et dominia regiae m<aiestatis> aut akansias, sive incursiones vel etiam comitatores, vulgo thetas, sine voluntate et licentia regiae m<aiestatis> mittere vult: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

**Theuton, -is m.**

Novum mandatum suum iniquum seu indebitum  
... imo potius libellum famosum ... ad valvas  
ecclesiae parochialis Sancti Jacobi Theutonum  
contra me affixit: 1459 Wagner, *Anal.* III p.65.

## **Theutonicus, -a, -um**

Magistrum Nicolaum Theutunicum ... et magistrum Blasium decanum, socios et concanonicos nostros ... duxissemus transmittendos: *1383 CD Hung. X/8 p.126.*

## **Theutonicus, -a, -um** (Theutunicus)

Magistrum Nicolaum Theutunicum ... et magistrum Blasium decanum, socios et concanonicos nostros ... duxissemus transmittendos: *1383 CD Hung. X/8 p.126.*

**thezaurariatus, -us** *m.*

Item ad ipsos quatuor annos ratione thezaurariatus sui pro salario annuali per universitatem nobilium sibi deputato tulit fl. 400: *1512 MTT XI p.236.*

**thezaurarius, -ii m.**

Thezaurarii sue maiesatis e medio vestri expedire  
et exolvere debeatis: *1497 Szapolyai oklt.* p.241.

**thorale, -is** *n.*

Ingressi fuissent testudinem, ubi quoddam stragulum sive thorale ipsius domine Margarethe in lecto invenissent, ladulam vero minime. Addens etiam tunc quandam mulierem Italam uno viro similiter Italo comitatam in domo sua pernoctasse. ... *Az ügyben alkalmatlan tanúként gyerekeket is kihallgatnak:* Quorum unus videlicet Iohannes annos agens 14 dicebat se vidisse ladulam

quandam sub lecto operculum fissum habentem  
illamque tempore discessus domine Margarethe  
ad currum suum e testudine portare volentem le-  
vare non potuisset, sed ilico unam ex ancillis dicti  
domine Margarethe eandem ipsam ladulam e te-  
studine ad currum portantem. ... Acta sunt hec  
feria sexta ante Valeriani martiris anno supranoto:  
*1513 DF 271 723 fol.303<sup>r</sup>.*

**thorax, -cis m.**

Aere caput tegitur, praemunit pectora thorax:  
IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,215.

**thronus, -i m.**

Princeps Albertus praestitit iuramentum uti domino suo naturali ... regi Poloniae sedenti in diademate in throno ad id constructo in foro Cracoviensi: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

**thuribulum, -i n.** (turibulum)

Item mensa propositionis et candelabrum turibulumque ex auro purissimo, ... tantum fingebatur: BONF., *Symp.* III,730.

**thymiama, -atis** *n.*

Prefiguratio sacrificii spiritualis, quod obtulit in abdito devote mentis, fuit in sacrificio thiamatis, quod offerebatur in altari interiori: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

**thymium, -ii n.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... thy-  
mium: BONE. *Symp.* III,446.

## **tibizo, -are**

Mox torvo vultu et clamore furioso tibusando, iniuriando atque vilipendendo idem dominus prepositus dixit mihi *etc.*: 1425 *Pozsonyi vizsály* p.263; *Df* 228 141.

**tigra, -ae f.**

Item ad Cepregh tigras feci succidere d<enarii>  
18: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,549 (p.136).

**tigra, -ae f.**

Item feria sexta ... hominibus, qui succiferunt  
(sic ed.) tigras, dedi d<enarios> 28: 1521 Nógrá-  
di, *Kanizsai* IV,466 (p.132).

**tigra, -ae f.**

Item feci succidere tigras 6 (p.et easdem dedi ad  
Cepregh, et qui succiderunt, dedi eis d<enarios]  
20: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,733 (p.98).

**tigris, -is** *m. v. f.*

Si tigres beneficentia delinitas: BONE., *Symp.* III,908.

**timeo, -ere, timui**

Quod si non fiat, timeo, ne omnino actum sit de nobis: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

**timor, -oris** *m.*

Et si est colonus, iobagio seu vasallus dicti domini Petri patroni, aut illum sub magna reverentia et timore observet: Erdélyi, *Register* p.46.

**timorate** *adv.*

Omnibus hiis curandum est, ut se habeant in oratorio mature, ... iuxta reliquias timorate: GREG. GYÖNGY. *Epit.* XXVIII (p.53<sup>r</sup>).

**tinea, -ae f.**

Quia habencium mutatoria magis a tineis vestes comeduntur, quam a portatoribus atterantur:  
*Serm. Qinqu.* 33 (p.82).

**tinea, -ae f.**

Que testante sacro eloquio et ab eruginis rubigine et a tinee demolitione illesa semper et solida permanent: *1510 Szapolyai oklt.* p.304.

**tinnulus, -a, -um**

Tinnula si revocans percussit cymbala pastor:  
IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,182.

**tirocinium, -i n.**

Haec tam prospera tui velut tirocinii rudimenta,  
út simul cum aetate et auctoritate augeas cumu-  
lesque, oportet: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

[Szovák] 2015.2.16.

**tirocinium, -ii n.**

Haec tam prospera tui velut tirocinii rudimenta,  
ut simul cum aetate et auctoritate augeas cumu-  
lesque, oportet: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.258.

[Szovák] 2015.2.16.

**tirocinium, -ii n.**

Quod si ... nonnulli sanctitatis vestrae predeces-  
sores quosdam non puberes, sed ... maturioris  
etatis ... non alieno suasu, sed suae voluntatis  
impulsu, nec primo tyrocinio, sed post emeritam  
in religione miliciam ab his tamen compedibus  
solutos in pristinam libertatem publicae utilita-  
tis provinciarumque tutandarum gratia vendica-  
runt: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.561.

**titulus, -i m.**

Huic est unicus ex fratre nepos tam generosae sobolis tantorumque titulorum successor et heres:  
1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**titulus, -i m.**

Nec quisquam nostris ... temporibus eundem ... et suos heredes ad communem locum Syculorum ... contra ipsorum voluntatem causa residence ire compellere presummat, ymo eundem et ipsius successores titulo aliorum nobilium regni nostri ubicunque voluerint residere libera facultate residendi permittat gratulari et gaudere: 1326/1365 MNy 1931 p.208.

[Szovák] 2015.2.16.

**titulus, -i m.**

Sic et nos consentimus et vellemus vos permanere in titulo imperiali Grecorum et libere uti illo et extendere nomen illud contra et adversus barbaricas nationes: *1412 Finke, Acta I p.397.*

**titulus, -i m.**

Eumdem Hervoyam tamquam nostri culminis et sacrae nostrae coronae notorium rebellem et infidelem ... titulo ducalis dignitatis praenominatae civitatis Spaleti ... decrevimus fore privandum, destituendum et degradandum: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.157.

**titulus, -i m.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... cum bonorum sororum secum remanentium societate de claustro Vesprimiensi translata est in clastrum, quod parentes eius in insula Danubii, que ex tunc dicta est Sancte Marie, nam antea insula leporum dicebatur, ... sub titulo Beate semper Virginis ... a primo fundamento edificaverunt: *Vita Marg.* p.18.

**titulus, -i m.**

Eumdem Hervoyam tamquam nostri culminis et sacrae nostrae coronae notorium rebellem et infidelem ... titulo ducalis dignitatis praenominatae civitatis Spaleti ... decrevimus fore privandum, destituendum et degradandum: 1413 Katona, *Hist.crit.* XII p.157.

**toga, -ae f.**

rari, qui et toga et armis, domi et foris claruerint:  
1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.216.

**toga, -ae f.**

Rari, qui et toga et armis, domi et foris claruerint:  
1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.216.

## **togatus, -a, -um**

C. Plinius ille nobilissimus historiae mundanae conditor, togatorum omnium post M. Cicero-nem facile princeps ... inquit *etc.*: 1513 Tele-ki—Kovácsnay, IAN.PANN. *Dedic.* II p.252.

## **togatus, -a, -um**

C. Plinius ille nobilissimus historiae mundanae conditor, togatorum omnium post M. Ciceronem facile princeps ... Inquit: 1513 Teleki-Kovácsnay: IAN.PANN. *Dedic.* II p.252.

**tollo, -ere, sustuli, sublatus**

Quae *spes* non est illa quidem adhuc penitus sublata, sed certe non parum diminuta: 1525 BROD.  
*Epist.* p.119.

**tollo, -ere**

Ut lis et controversia de medio ipsorum tollere-  
tur et inimicitia a cordibus aboleretur eorundem:  
*1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

[Szovák] 2015.2.16.

## **tondo, -ere**

Ideo clerici et virgines tonduntur, ut habeant  
mensuratas cogitaciones: *Serm. Quinqu.* 3 (p.30).

**tonsillae, -arum f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... tonsilae ... abest:  
BONF. *Symp.* III,443.

**tonsor, -oris** *m.*

Item Francisco tonsori florenos quinquaginta (sc.  
legavit episcopus): 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár*  
p.29. = DL 89199.

**tonsor, -oris m.**

Item Francisco tonsori florenos quinquaginta (sc. *legavit episcopus*): 1524 Bunyitay, Gyulafehérvár p.29; *Dl* 89199.

**toral, -is n.**

Aureis videlicet et argenteis, paratis pecuniis, gemmis, lapidibus pretiosis, toralibus, vestibus, supellectilibus domus et generaliter omnium rerum speciebus, cuiuscunque generis existant: *1512 Szapolyai oklt. p.329.*

**torculator, -oris** *m.* (torculathor)

*1525 Dl 26345 p.20.*

[Szovák] 2015.2.16.

**torculator, -oris** *m.*

*1525 Dl 26 345 fol.20.*

[Szovák] 2015.2.16.

**tormentum, -i n.**

Atque detinere captosque et detentos decollandi  
aut excoriandi, ... tormento occidendi, ... ca-  
stigandi et exterminandi plenariam et omnimo-  
dam haberent et habeant potestatis facultatem:  
*1514 Szapolyai oklt. p.350.*

**tormentum, -i n.**

Et hoc faciebat non ut pusillanimis propter timorem passionis, sed pro cautela defensionis, ut Christianos, quos in tormentis videbat deficere, confortaret: *Serm. Quinqu. 32* (p.80).

**tormentum, -i n.**

Designatur ibi in sancto martire diversitas tormentorum, quia transivit per ignem et aquam, et suavitas refrigeriorum, quot eductus est in refrigerium: *Serm. Quinqu.* 36 (p.85).

**tormina, -um** *n.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... tormina ... abest:  
BONF. *Symp.* III,445.

**torneator, -oris m.**

Venientes nostri in praesentiam personalem provide circumspectionis viri ... torneatores (*sc. fuerunt*): 1473/XVIII Zimmermann, *Urkb.* VI p.566.

## **torpeo, -ere, torpui**

Video principes Christianos partim inter se digladiari, partim otio domestico torpere, et nihil penitus de re Christiana pensi habere: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**torpeo, -ere**

Virtutes torpere non patiuntur: BONF., *Symp.*  
III,634.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**torpor, -oris** *m.*

Videmus cultus divini diligentiam inter Christianos continue deficere et omnem vanitatem ac teporem fidei et torporem caritatis et malitiam viciorum augeri: GEORG. HUNG. *Tract.* p.328.

**torques, -is m.** (*plur.gen.:* torquitum))

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis et traductionis eiusdem datarum et assignatarum, puta ... quattuor torquitum aureorum ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: 1526 *Arch.Majténi* p.560; *Dl* 73 240.

**torques, -is** *m.f.*

Franciscus ... episcopus ... filiis duobus et filiae uni magnifici domini Ioannis Dragfi legavit singulis florenos ducentos, ut ex his fiant singulis torques: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.29; *Dl* 89 199.

**torques, -is** *m.f.*

Franciscus ... episcopus ... filiis duobus et filiae uni magnifici domini Ioannis Dragfi legavit singulis florenos ducentos, ut ex his fiant singulis torques: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.29. = DL 89199.

**torquis, -is** *m.f.*

Cui in signum subiectionis rex dedit nova insignia, vexillum scilicet ex serico album cum aquila nigra habente torquem auream in collo, ex qua pendet littera S: 1525 BROD. *Epist.* p.108.

**torrens, -tis m.**

Quos eorum furorem in rapidissimi torrentis  
morem inundantem compescuit?: 1521 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.250.

**torrens, -tis** *m.*

Qus eorum furorem in rapidissimi torrentis morem inundantem compescuit?: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.250.

**tortio, -onis** *f.*

Ibi erit ... tortinones: PAUL.HUNG. *Penit.* p.194.

## **tortuosus, -a, -um**

Tuam ... excellentiam ... obsecro, quatenus nasturtium edas, et sicut solent tortuosi elephantes praematurum foetum decimo saltim anno sub lucem emittas: *1514 TAUR. Epist. 1 (p.128)*.

**tortuosus**, -a, -um

Debet esse cautus ut serpentem tortuosum obstetricante manu educat: PAUL. HUNG. *Penit.* p.195.

**torus, -i m.**

Quod nos dictas parentelam et matrimonium inter prefatos dominam Hedwigim et dominum Wilhelmum ducem plene et integraliter perficere volumus ipsosque in thoro nuptiali corporaliter componere et cohabitare permittemus et permittere volumus secundum statuta et consuetudines ... legalis matrimonii ac sacramenti matrimonialis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

[Szovák] 2015.2.16.

**torus, -i m.**

Quatenus prefatum matrimonium ... consummare debeatis prefatamque dominam Hedwigim, ... sororem nostram ... duci Wilhelmo apponatis et in thoro nuptiali collocetis ad amplexus conjugales: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

## **torvus, -a, -um**

Mox torvo vultu et clamore furioso tibisando, iniuriando atque vilipendendo idem dominus prepositus dixit mihi *etc.*: 1425 *Pozsonyi vizsály* p.263.

**tot**

Quandoquidem tot eius cervici impendent curae,  
quot membris est praefectus: VALENT. ECK p.48.

[Szovák] 2015.2.16.

**tot** *indecl.*

Totam hanc rem, quomodocunque cadat, non vestris maiestatibus, quae a tot annis hostes Christianae reipublicae solae sustineretis, sed principibus Christianis ... esse inputandam: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**totalis, -e**

Totales possessiones Thozeg et Paladych vocatas in comitatu Zolnok Exteriori existentes et habitas ... ipsi domino Georgio ... donate ... existunt: *1514 Szapolyai oklt. p.357.*

**totalis, -e**

Quam (*sc. perpetuam venditionem et fassionem*)  
... Ambrosius ... super totali portione sua possessionaria in ... possessione Bodogazzonza-kaya habita coram personali praesentia maiestatis vestrae fecisset: 1524 BROD. *Epist.* p.105–106.

**totaliter** *adv.*

Nisi si totaliter monasterium ipsum corruisset:  
Erdélyi, *Register* p.56.

[Hegyí] 2015.2.16.

**totaliter** *adv.*

Quod iam de aliis civitatibus ingenia ipsa totaliter apud nos sunt constituta: *1514 Szapolyai oklt.*  
p.353.

## **totus, -a, -um**

Quomodolibet in futurum se ratum, gratum atque firmum perpetuo habiturum totum id est quitquid per dictos procuratores constitutos ac substitutos vel substituendos actum ... fuerit: Erdélyi, *Register* p.43.

**totus, -a, -um**

Nihil enim ex Hungaria a toto illo tempore habemus: 1525 BOD. *Epist.* p.112.

[Monostori] 2015.2.16.

## **totus, -a, -um**

Quidquid enim vel humanitatis vel favoris tui illi praestiteris, id omne ac totum in me collatum fuisse te volo inpraesentiarum non ignorare: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **totus, -a, -um**

Ex ... epigrammate, quod nudius quartus, cum totus in fermento essem, edideram, cantari siquidem stannei usum mihi inhibuit, poteris ad unguem usque cognoscere: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**totus, -a, -um**

Lactat silicernium illum vetulum senem, ex astrologorum nugulis pendentem totum: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**totus, -a, -um**

Non unius regis aut populi videtur esse, ut tantum tyrannum, tot populorum ac nationum dominum non dicamus superare, sed si totus incumbat, finibus suis arcere saltem et repellere possit: 1523  
BROD. *Epist.* p.71.

**trabs, -bis f.**

Quod cum in obscuro carcere volutatus esset in testis con fractis cum recentibus wulneribus et iaceret ligno constrictus, lux immensa per carcerem spargitur et trabe dissoluta testarum asperitas in florum suavitatem mutatur et sic ambulans super flores psallebat: *Serm. Quinqu.* 36 (p.86).

**trabs, -is f.**

Item eodem die carpentariis de Solton, quando trabes ad palatium posuerunt, dedi d<enarios] 50: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,277 (p.125).

## **tractare**

Ibidem pacifice tenere et tractare debeatis teneamini: *1514 Szapolyai oklt.* p.352.

**tractatio, -onis f.**

(*sc. Christus*) non fuit delicatus molli tractacione exteriori, cum non esset ei locus in diversorio, sed vagiret infans inter arta conditus presepia habens membra pannis involuta: *Serm. Quinqu. 12* (p.46).

**tractatus, -us** *m.*

Ut in principio huius tractatus scriptum est: *1491*  
Katona, *Hist.crit.* XVII p.208.

[Szovák] 2015.2.16.

**tractatus, -us** *m.*

Et ego ita certe existimo ... non futuram fuisse hanc vel meam vel alterius et prudentioris et maioris me vestrarum maiestatum servitoris illuc profectionem a statu praesentium rerum atque ab illorum principum nunc inter se tractatibus alienam: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**tracto, -are**

Prelatorum et baronum universitatibusque procerum et nobilium huius regni Hungarie Bude habita pro arduis eiusdem regni negotiis tractandis necessario occupamur: Erdélyi, *Register* p.32.

## **tracto, -are**

Quatenus dictis eiusdem in eisdem factis domini regis fidem credentiae adhibere velitis, tamquam propria nostra in persona in vestri medio tractantes essemus constituti: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.151; *Df* 244 862.

## **tracto, -are**

Quandoquidem nimio plus patienter et mansue-  
te, quam ab ipsis subditis nostris ac aliis nobis  
consulebatur, negotium hoc tractavimus: 1523  
BROD. *Epist.* p.75.

## **tracto, -are**

Quod ubi per maiestates vestras tractari intelligeretur, fortasse isti, quibus nunc tam submissee supplicamus, ultro nobis supplicatum venirent: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

## **tracto, -are**

Quatenus eundem in medio vestri favorose amicaliterve tractare velitis et dignaremur ((*sic, recte forsan: dignaremini*): 1465–71 Neumann, *Korlátköviek* p.

**tracto, -are**

Nam cum populi Romani de institutione pontificis tractarent: *Serm. Quinqu. 31* (p.79).

## **tracto, -are**

Tractetis, cum quibus tractandum erit in illis partibus: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

## **tracto, -are**

Venerunt iam oratores Bohemorum pro conclusione unionis, tractabatur hoc negotium: 1525  
BROD. *Epist.* p.115.

## **tracto, -are**

Nam et de hoc dominum etiam meum ... idem tractare pontifex non est nescius: 1525 BROD. *Epist.* p.118.

**tractorium, -ii n.**

Lego ... domino Laurencio ... gradarium unum,  
balistas duas cum pharetris, tractoriis et sagittis:  
*1499 Mon.civ.Zagr. II p.518.*

**tradimentum, -i n.**

quod neutra partium ... civitatibus ac hominibus furto, tradimento, calumnia, fraude et aliquo dolo ... nocere aut tradimentum inferre valeat:  
*1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.48.*

**tradimentum, -i n.**

Quod neutra partium ... civitatibus ac hominibus furto, tradimento, calumnia, fraude et aliquo dolo ... nocere aut tradimentum inferre valeat:  
*1496 Katona, Hist.crit. XVIII p.48.*

**traditio, -onis** *f.*

Te in eadem prebenda ... per breviarum libri traditionem investivimus *Pozsonyi vizsály* p.

## **trado, -ere**

ut dum ipsam (*sc. terram*) quandoque vendere compelleretur, nemini alteri nisi eidem Laurentio tradere possit et valeat: 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.223.

## **trado, -ere**

Alia autem vestimenta et pulvinaria habet (sc. *ancilla*) in promptu et tandem postmodum matrimonialiter tradant marito suo: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **trado, -ere**

Etiam vehementer etiamque valeas et Aegidio supradicto Augustini epistolas huiusmodi tradas: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175).

## **trado, -ere**

Nam templi praesuli, domino Ioanni Turzo, Vratislaviensi episcopo, cordi est, omnes illius epistolas ... chalcographorum prelo traditum iri velle:  
*1516 TAUR. Epist. 2 (p.174).*

**traductio, -onis f.**

Licet ... racione et pretextu ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsacionis et traduccionis eiusdem datarum et assignatarum ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majténi* p.560.

**tragicus, -i m.**

Legitur eciam in Historiis Grecorum, quod Archelaus rex tantus amator literarum fuit, ut Euripidi tragico (ms: Euriripto tragio) rerum summam committeret, et ipse libris vacaret: *XIII Madas, Serm. p.56.*

**tragoedia, -ae f.**

Postulamus a te, ut tandem finis fiat huic tragoediae: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

## **traho, -ere**

Ardorem desiderii antiquorum patrum Christi presenciam in carne suspirancium spirant ista verba, in quibus exprimitur causa meritoria de congruo, etsi non de condigno, que Filium Dei de sinu Patris traxit in terram: *Serm. Quinqu. 8* (p.38).

## **traho, -ere**

Milites ... amplius ibi moras trahere nec vellent,  
nec possent sine victui necessariis: 1525 Theiner,  
*Vet.Mon.* II p.656.

## **traho, -ere**

Extunc ipsa domina ... oculos aperiens et cum ... maritum suum ... Martinum ... intuita fuisset, in eumque suspiria gravia trahendo conspiciendo eundem ad se vocasset: *1519 Arch.Majténi* p.503; *cf. inferius*: in eumque suspiria gravia trahentem conspiciendo.

## **traho, -ere**

Cum comes Byter et Mycou ... relictam comitis Petri ... super factoquarundam prosessionum (*sic*) ... eidem domine pro dote sua et quarta filiarum suarum ac pro concambio emptitiarum et acquisitarum possessionum ... devolutarum si-bique per comitem Petrum, maritum suum legatarum traxissent in causam: *1291 Erd.Múz.* 1992 p.84.

**trangressor, -oris** *m.*

Que ligat. et trangressores punit: PAUL. HUNG. *Penit.* p.192.

**tranquillitas, -atis f.**

Tranquilitas in appellacione, quia vocatur Salomon: *Serm. Quinqu.* 12 (p.44).

**tranquillitas, -tis f.**

Donec ... regnum hoc ab illius (sc. hostis) impetitione seu infestatione Dei auxilio liberabimus et in tranquillitatem priorem reponemus: *1505 Tudománytár* 1839/VI p.68.

## **tranquillus, -a, -um**

Quatenus ob nostri contemplationem tranquil-  
lumque statum utriusque partis: *1495 Szapolyai*  
*oklt.* p.223.

## **tranquillus, -a, -um**

Quod nomen competit S<alomoni> propter sui temporis et status tranquillissimam pacem, quia et in se pacem habuit, et quando venit, mundum pacificavit: *Serm. Quinqu.* 12 (p.44-45).

**transactio, -onis f.**

Ut vos et omnes posterii et successores vestri ... in omnibus literis et literalibus instrumentis, epistolis missilibus, privilegialibus ... in et super quibuscumque tractatibus, iudiciis, contractibus, pactis, transactionibus et rebus aliis sub sigillo prefatae civitatis nostrae emanandis ... cera rubra ... in sigillando ... frui valeatis: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.100.

**transcendentia, -ae f.**

Per quod intelligitur transcendentia speculationis in sancto viro: *Serm. Quinqu. 3* (p.31).

**transcendentia, -ae f.**

Per quod intelligitur transcendentia speculationis in sancto viro: *Serm. Quinqu. 3* (p.31).

## **transcendo, -ere**

Nobis ... ex eo iure geniture ad solium ipsius regni nostri Hungarie uti filius masculus ipsius olim genitoris nostri transcendentibus et sceptrum regiminis eiusdem regni nostri gubernantibus: *1383 CD Hung. X/8 p.118.*

## **transcendo, -ere**

Nobis ... ex eo iure geniture ad solium ipsius regni nostri Hungarie uti filius masculus ipsius olim genitoris nostri transcendentibus et sceptrum regiminis eiusdem regni nostri gubernantibus: *1383 CD Hung. X/8 p.118.*

## **transcurro, -ere**

Ecce autem ante ipsum plebeio ex agmina (*sic, recte: agmine*) quendam / aerea letifero transcurrit machina plumbo: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,155–56.

## **transeo, -ire**

Quare ... taciturnitatem tuam magis silentio transire, quam inelegantibus ac importunis literulis meis tibi molestus esse volui: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

## **transfero, -erre**

Tricesimarum debita in Jaurino et Sempthe ab antiquo exacta dinoscuntur et recepta. ... Rex ... de locis prefatis tricesimam transtulerat eandem usque Posonium: 1385 Süttő, *Anjou* II p.254.

## **transfero, -ferre**

Sic festantes temporaliter transferet puer natus ad festum eternum: *Serm. Quinqu.* 10 (p.43).

## **transfero, -ferre**

Secunda congruitas sumitur ex parte eius, ad quod est baptismus, scilicet ad regenerandum, ut transferatur homo a potestate tenebrarum in adoptionem filiorum: *Serm. Quinqu. 27* (p.72).

## **transfero, -ferre**

Que (*sc. B.Margareta*) ... cum bonorum sororum secum remanentium societate de claustro Vesprimiensi translata est in claustum, quod parentes eius in insula Danubii ... edificaverunt: *Vita Marg.* p.18.

## **transfero, -ferre**

Franciscus ... episcopus ... commendavit corpus ... terrae, unde sumptum est, humandum in ecclesia sua cathedrali Sancti Michaelis archangeli, tandem vero finito sacello Sanctae Annae ad latus ecclesiae cathedralis erecto transferendum et in domino Iesu quiescendum: *1524 Bunyitay, Gyulafehérvár* p.27. = DL 89199.

## **transfero, -ferre**

ubi et postquam ad alia vota seu secundas nuptias se transtulerit (sc. coniunx vidua): *1519 SzSzB Szle 2006 p.351.*

## **transfero, -ferre**

Ubi et postquam ad alia vota sew secundas nupcias se transtulerit (*sc. coniunx vidua*): 1519 SzSzB Szle 2006 p.351.

## **transfero, -ferre**

Franciscus ... episcopus ... commendavit corpus ... terrae, unde sumptum est, humandum in ecclesia sua cathedrali Sancti Michaelis archangeli, tandem vero finito sacello Sanctae Annae ad latus ecclesiae cathedralis erecto transferendum et in domino Iesu quiescendum: *1524 Bunyitay, Gyulafehérvár p.27; Dl 89199.*

**transfixio, -onis f.**

Praefatus c[omes] Petrus ... per turmas viriliter dimicando et praeliando dimissisque multis hominum post se cadaveribus iacentibus in terra velut manipulis et strage facta non modica per lancearum et sagittarum et aliorum offendibilium armorum multiplices plagas et transfixiones letales in suo corpore collegit passiones: *1411 Katona, Hist.crit. XII p.64.*

**transfixio, -onis f.**

Praefatus c<omes> Petrus ... per turmas viriliter dimicando et praeliando dimissisque multis hominum post se cadaveribus iacentibus in terra velut manipulis et strage facta non modica per lancearum et sagittarum et aliorum offendibilium armorum multiplices plagas et transfixiones letales in suo corpore collegit passiones: *1411 Katona, Hist.crit. XII p.64.*

**transgredior, -i, transgressus sum *m.***

Sic magnates et principes transgrediuntur legem, nec capiuntur aut puniuntur, homines autem minores per legem puniuntur: Szilády, *Temesvári* p.36.

## **transgredior, -iri**

Minus dicit et plus significat, quia preceptum transgredi non solum non prodest, sed etiam multum obest: *Serm. Qinqu.* 16 (p.52-53).

## **transigere**

Ut transactis hiis temporibus disturbiorum egregium Laurentium Salczer ad nos vocari faciemus:  
*1506 Szapolyai oklt. p.284.*

**transigo, -ere, -egi, -actus**

Quibus rationibus transegerimus differentiam  
nostram cum magistro Prussiae: 1525 BROD.  
*Epist.* p.116.

## **transitorius, -a, -um**

Quodque presens vita caduca sit et transitoria,  
nilque salubrius sit mortalibus: *1499 Szapolyai*  
*oklt.* p.255.

**transitus, -us** *m.*

Quod iidem homines ... terram ... reambulasenta loco ... eundo sursum ad septemtrionem, ... per eandem viam modice descendendo quendam transitum aque sive portum nominando: it1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.219.

**translatio, -onis f.**

Quae in illa ecclesia sive per mortem, sive per translationem ... vacare contigerint: *1505 Szapolyai oklt.* p.272.

## **translego, -are**

Quo attento nos honorabilem virum magistrum Stephanum concanonicum nostrum presencium ostensorem nomine nostro cum sufficienti mandato simul cum homine prefati domini nostri episcopi duximus ad v<estram> h<onorabilitatem> translegendum, dantes eidem plenam et omnimodam facultatem, ut *etc.*: 1439 Entz, *Gyulafehérvár* p.184.

## **translego, -are**

Quo attento nos honorabilem virum magistrum Stephanum concanonicum nostrum presencium ostensorem nomine nostro cum sufficienti mandato simul cum homine prefati domini nostri episcopi duximus ad v[estram] h[onorabilitatem] translegendum, dantes eidem plenam et omnimodam facultatem, ut *etc.*: 1439 Entz, *Gyulafehérvár* p.184.

**transmigratio, -onis f.**

Galilea transmigratio interpretatur, mare vero propter suam amaritudinem significat penitentiam: *Serm. Quinqu. 1* (p.23).

## **transmigo, -are**

Ambulans ergo iuxta mare Galilee vocavit, ut ad penitenciam transmigrandi significaret: *Serm. Quinqu.* 1 (p.23).

**transmissio, -onis f.**

Ex tunc praefati iudices ... in medium Philistaeorum nostrorum ... ea facere recusantium ad sollicitandum exactiones censuum et proven-tuum nostrorum transmissionemque pharetra-rorum praetactorum accedere ... valeant: 1428 Katona, *Hist.crit.* XII p.509.

**transmissio, -onis f.**

Nos ... litteras predictas nostre facultatis unacum aliis litteris ipsis dominis preposito et capitulo super nostra transmissione loquentibus coram notario ... presentavimus: *1425 Pozsonyi vizsály* p.257.

## **transmitto, -ere**

Quatenus iuramentalem depositionem ... ad octavas festi Beati Mychaelis archangeli ... in vestram ac prelatorum et baronum vestrorum presentiam prorogare et transmittere deberemus discutiendam: 1386 Süttő, *Anjou* II p.387.

## **transmitto, -ere**

Intendimus ... unum germanum nostrum pro  
informacione studii arcium liberalium vestras ad  
dominaciones transmittere: 1465–71 Neumann,  
*Korlátköviek* p.

## **transmitto, -ere**

Quatenus statim et absque omni mora census vestros ... plene et integre ... nobis transmittere velitis: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.390.

## **transmitto, -ere**

Quatenus thabulam in civitate vestra ecclesiae nostrae Albensis reformatam ... per unum currum vestrum ad festum Nativitatis Domini ... velitis Albam transmittere: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.206.

**transmitto, -ere**

Quatenus unum vel duos ex vobis transmittatis:  
*1480 Horváth, Pótlások p.174.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **transnavigo, -are**

Pervenit ad nos fama, ut Thurci rursus in vado Danubii transnavigarent partes istas Transsilvanas volentes subintrare: 1470 Zimmermann, *Urkb.* VI p.469.

## **transnavo, -are**

Vivens tormenta calcavit, mortuus inania transnavavit (*cod. M: transnarnavit*): *Serm. Quinqu.* 36 (p.85).

## **transparens, -entis**

Et est una causa, quoniam aqua ratione diafanitatis sue, cum sit transparens et pervia lumen, habet aliquid de lumine: *Serm. Quinqu.* 27 (p. 71).

**transparentia, -ae f.**

Qui habet similiter vim illuminativam, quia inprimit characterem, que disponit animam ad suscepcionem luminis gracie, ut transparentia vitrum ad suscepcionem luminis corporalis: *Serm. Quinqu.* 27 (p.71).

## **transsalto, -are**

(Reambulatores) quandam viam publicam transsaltando dicte mete iungunt fluvium: *1413 Zsigm.oklt.* IV,1108.

**transscriptive** *adv.*

Tamen quarumlibet litterarum tenorem seu transcriptum per modum litigionarium in forma iudiciaria per quempiam acquisitum simulcum litteris super eodem transscriptive confectis eo modo, veluti ipsarum litterarum primordiales in forma cuiuslibet iudicii acceptare et observare ... possit: 1419 *Zsigm.oklt.* VII,290.

## **Transsylvaniensis, -e**

Misimus ad te litterarum vice waywodae ad fidelem nostrum spectabilem et magnificum Ioan-nem comitem Scepusiensem, waywodam nostrum Transsylvaniensem exempla: 1524 BOD. *Epist.* p.87.

## **transumo, -ere**

Ut easdem (*sc. litteras*) presentibus nostris litteris patentibus transumpmentes de regali pietate confirmare dignaremur: 1343 Mészáros, *Visegrád* p.110.

**transversaliter** *adv.*

Nos ... palatium seu domum lapideam quondam Conrrady Suevi, machinatoris nostri in civitate nostra Vysegradyensi Teutonicali per viam eiusdem civitatis transversaliter sitam ... contulimus prefato magistro: *1360 Mészáros, Visegrád* p.125.

**transversum, -i n.**

Celarium autem ... non per longum, scilicet per transversum divisum est: 1482 Zimmermann, *Urbk.* VII p.325.

**trecenarius, -ii m.**

Sic Ioseph trecenarius Egipti regnum suscepit,  
David regnum ea etate inchoavit, Ezechiel propheciam pronuntiavit: *Serm. Quinqu.* 28 (p.73).

## **trecenti, -orum**

Summa autem cubulorum trecentorum sexaginta numerum non ascendit: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

**tremulus, -a, -um**

Nondum districtus tremulo fulgore micabat / en-  
sis: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,67.

**trepidatio, -onis f.**

Ut ... mutuis freti viribus Moldaviam ipsam in magna propterea trepidatione nunc locatam occupent: 1510 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.617.

**trepidatio, -onis f.**

Quia miles armatus audacior est, ideo et in isto milite post armaturam virtutis sequitur audacia cordis in agressione peccatricis multitudinis, quoniam stetit in conspectu populi, scilicet sine trepidatione: *Serm. Quinqu.* 16 (p.52).

**trepidus, -a, -um**

Dum salvi trepidam penetremus ad urbem: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,105.

**tres, tria**

Cardinales tres, quibus cognitio huius causae demandata fuerat, fere quotidie per multas horas hanc rem in arce ventilant: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**tres, trium** *num.*

Cum esset (*sc. B.Margaretha*) annorum trium vel parum plus: *Vita Marg.* p.18.

**tres**

Omnia solus habes: pelvim, gutturnia, scamna  
et tres urceolos, omnia solus habes: 1514 TAUR.  
*Epist.* 1 (p.129).

**treuga (treugua), -ae** *f. 'latinul' : körülírva — magyarul*

de mandato, quod serenissimum ducale dominium nostrum nobis fecerat super facto treugue  
conclude: 1413 *Zsigm.oklt.* IV,527.

**treuga, -ae f.**

Qui *oratores* agerent apud omnes principes ...  
de pace aut treuga: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**treuga, -ae f.**

Pontifex cum sua sponte, tum mea etiam exhortatione et precibus permotus dat omnem operam pro pace vel saltem treugis inter principes Christianos faciendis: 1523 BPOD. *Epist.* p.83.

**treuga, -ae f.**

Petrus de Komaro ... regi, domino nostro gratiosissimo, huic regno nobisque diffidatorie treugas renuntiavit: *1463 Szapolyai oklt.* p.80.

**treugae, -arum f.**

Semper enim regnum Moldaviae et similiter regnum Transalpinum cum suis vaivodis penes regiam m<aiestatem> fuit in litteris treugarum inclusum: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.45.

**Trias, -dos *f.***

Vigilia divine Triados: 1526 *TT* 1911 p.88.

[Szovák] 2015.2.16.

**trias, -dos *f.***

Vigilia Divine Triados: *1526 TT 1911 p.88.*

[Szovák] 2015.2.16.

**tribulatio, -onis f.**

Item dies illa ire ... dies tribulationis: PAUL.  
HUNG. *Penit.* p.194.

**tribulatio, -onis f.**

Ipsa sincera fidei vestrae devotio tamquam lux serena semper in nubilo tribulationum ... exstitit ferventior: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.100.

**tribulatio, -onis f.**

Si aliquis Christi fidem per motiva inductus vel tribulatione et angustiis coactus negare deberet, multo magis ego negassem: GEORG. HUNG. *Tract.* p.304.

**tribulatio, -onis f.**

O, quam validus ignis est caritas, ut per quantumcumque aequalem trubulacionem non possit extinguui: *XV Madas, Serm.* p.124.

**tribulator, -oris** *m.*

Item feria secunda ... pro quatuor tribulatoribus solvi d<enarios] 16: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,720 97).

## **tribulo, -are**

Dum illa (sc. bona) quiquam ipso contrectent invito et abusivis afflictionibus tribulent: *1417 CD Hung. X/5 p.763.*

## **tribulo, -are**

Nolumus ... cives et hospites nostros ... per quoscunque litigionarios processus occasione praemissorum impediti, molestari seu quomodolibet tribulari: 1434 Wagner, *Anal.* III p.215.

**tribunal, -is** *n.*

Cum nos ... in consistorio nostro iuxta solitum pro tribunali pariter consedissemus: 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.274.

## **tributarius, -a, -um**

Quia ipse d<ominus> rex Poloniae ... vaivodam quoque illum caesari tributarium de regno illo eicere voluit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.44.

## **tributarius, -a, -um**

Dominus noster ... ab omni tali solutione tributaria intra ambitum ... habere voluit et exemit:  
1491 SZAPOLYAI OKLT. p.197.

## **tributarius, -a, -um**

quia ipse d[ominus] rex Poloniae ... vaivodam quoque illum caesari tributarium de regno illo eicere voluit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.44.

**tributarius, -ii m.**

Emericus de Zapolya, comes ... sincere nobis dilectis tributariis et theloniatoribus nostris ... salutem et dilectionem: *1475 Szapolyai oklt.* p.141.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**tributarius, -ii *m.***

Item castellanis, officialibus, villicis, tributariis,  
... salutem cum honore: 1491 SZAPOLYAI OKLT.  
p.196.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**tributor, -oris** *m.*

Vivit ... fidelissima coniunx ... apud omnipotentem bonorum omnium et autorem et principem et tributorem Deum: *1515 Acta Tom. III* p.443.

**tributum, -i n.**

Quod Iohannes ... nonam partem vinorum seu tributum montis eiusdem possessionis ... percipi fecisset:1373 Keglevich, *Garamsztb.* p.184.

**tributum, -i n.**

Quod ... cives ... vina eorum de tributo cuiusdam montis eorum Kosigh appellati ... eis deventa potentialiter auferendo asportassent: 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.224.

**tributum, -i n.**

Iuxta continentiam litterarum domini Karoli regis predictarum, salvis tamen iuribus tributorum regalium et aliorum: 1385 Süttő, *Anjou* II p.264.

**tricesima, -ae f.**

Item altaristis solis Albae, qui alia beneficia non habent, ut singuli tricesimas legant, florenos centum (sc. legavit episcopus): 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.28. = *Dl* 89 199.

**tricesima, -ae f.**

Tricesimarum debita in Jaurino et Sempthe ab antiquo exacta dinoscuntur et recepta. ... Rex ... de locis prefatis tricesimam transtulerat eandem usque Posonium: 1385 Süttő, *Anjou* II p.254.

**tricesima, -ae f.**

Item altaristis solis Albae, qui alia beneficia non habent, ut singuli tricesimas legant, florenos centum (*sc. legavit episcopus*): 1524 Bunyitay, Gyulafehérvár p.28; Dl 89199.

**tricesimus, -a, -um**

Ideo committimus vobis firmissime universis tricesimarum filialium exactoribus: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.192.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**triduum, -i n.**

Qui omnia novit et qui infra triduum ad Poloniam  
hinc migravit: 1518 Bessenyei, *Lettere* p.13.

**triennis, -e**

Item triennes qui sint vituli cum quinque vaccis  
XVIII: *1483 Dl 56 161 fol. 1<sup>r</sup>.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **trifarie**

Sacrosanctae matris et universalis ecclesiae a XIII annis citra per nefandissimum schisma trifarie per tres contententes de papatu divisae nobis undequaque negocia prosequenda ante oculos nostrae considerationis proposita fuere: 1416 Katoana, *Hist.crit.* XII p.242.

## **trigintatres, -tria**

Qui (*sc. fideles*) Christum filium Dei et verum filium hominis de Spiritu Sancto conceptum, de Maria virgine natum, inter homines trigintatribus annis conversatum ... credunt: GEORG.HUNG. *Tract.* p.402-404.

**trimembriter** *adv.*

Terras arabiles ... per singulos annos seu quolibet anno trimembriter et in tres partes volentibus partibus dividere commisissent: *1414 Zsigm. oklt.*  
IV,2305.

**trini, -ae, -a**

Si Alexander papa vel alius pro bina vel trina expeditione propter aliquam causam minus accepit:  
1523 BROD. *Epist.* p.84.

**trinitas, -atis f.**

In omnibus ... aliis, que sequuntur, scilicet misterium trinitatis, creationis et redemptionis, habitus spei comprehenditur: GEORG. HUNG. *Tract.* p.308.

## **triplex, -icis**

Sub metaphora triplicis rei nominate in verbo presenti scilicet manatis, ignis et solis, allegorice trium fit expressio persanctarum: *Serm. Quinqu.* 7 (p.36).

**tripliciter** *adv.*

Hic evidenter traditur quod tripliciter homo peccat in periurio: PAUL. HUNG. *Penit.* p.205.

**tripliciter** *adv.*

Quod Dominus piscatores piscium tripliciter se habentes invenit circa recia sua: *Serm. Qinqu. 1* (p.24).

**tripliciter** *adv.*

Salvator autem tripliciter dicitur, scilicet ab actu salvandi, ab habitu et a potencia: *Serm. Quinqu. 24* (p.67).

## **triplico, -are**

Quod specialitas generalitati non deroget, nec econtra ad prosequendum et pertractandum causam predictam ... libellum seu libellos et quascunque alias petitiones verbo vel in scriptis dandum ... exceptiones ... triplicandum: Erdélyi, *Register* p.42.

**triremes, -ium *f.***

Hostis ... classes triremium numero maiores  
ex Hellesponti faucibus educet: 1521 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.305.

**triremes, -ium *f.***

hostis ... classes triremium numero maiores  
ex Hellesponti faucibus educet: 1521 Katona,  
*Hist.crit.* XIX p.305.

## **tristor, -ari**

Charissime domine, noli tristari propter me!  
*1519 Arch.Majtényi p.503; cf. inferius: nolite tristare propter me.*

## **tristor, -ari**

Si quando cursum suum consuetum consummare non poterat (*sc. S.Margareta in orando*), maxime propter parentum suorum presentiam, ac se (*sic ed., recte: si*) non modicum incommodum passa, donec recuperasset, quod necessitate omiserat, ad modum (*sic ed., recte: admodum*) tristabatur: *Vita Marg.* p.19.

**triticum, -i n.**

Iacobo vectori, qui fert triticum ad molendinum,  
pro subsolatione calcii dedi d<enarios> 12: 1520  
Nógrádi, *Kanizsai* I,16 (p.14).

**triticum, -i n.**

Delicatum, quia de granis elegit meliora, triticum comedens et siliginem dimittens: *Serm. Quinqu.* 31 (p.80).

**tritulator, -is m.**

Laboratores seu tritulatores frugum ... seduxisset: 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2672.

[Kóta] 2015.2.16.

**tritulator, -oris** *m.*

Item Nicholao Zele ad allodium Sar tritulatōribus dedi d[enarios] 8,5: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,779 (p.146).

**trituration, -onis f.**

His triturationibus nostris boni aequique consules oportet: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**tritus, -a, -um**

Si (ut tritissimo dictum est adagio) par pari referre condecet: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.128).

**triumphus, -i m.**

Quosdam duos latrones, qui apud dicti iudicis ipsius exponentis in praescripta possessione ... pro eorum delictis et excessibus in cipum reclusi et obserrati erant, ... iidem ... de huiusmodi cipo extraxissent et eliberassent, ac tandem summo cum triumpho una cum tubicinatoribus suis ad dictam civitatem ... deduxissent: 1509 Wenzel, *Dóczyak* p.62.

**triumphus, -i m.**

Insignia victoriosorum triumphorum, primi contra Ezebagh, secundi seu deutri contra Twrhan, tertii contra infelicem Basa, puta viceimperatorem Turcorum ... vestris praecariis (*sic*) industriis ... declarata fuere: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**triumphus, -i m.**

Igne paradisi ardebit secundum utrumque, quia in carne vestietur fulgore immortalitatis et in anima nunc possidet gloriam eternitatis, quia invictus Christi martir Vincencius tyranno devicto insignem victorie palmam celo gaudens intulit et peracto passionis sue triumpho angelorum cetibus comitatur: *Serm. Quinqu.* 35 (p.85).

**triumphus, -i m.**

Sic nos fuimus in triumpho: 1525 BROD. *Epist.*  
p.108.

## **trophaea, -ae f.**

Unde ... et vos pro tropheis Christiano nomini taliscemodo (*sic, recte forsan: taliscemodi*) divinitus datis Deo coeli ... gratiarum actionibus consignatis studete idipsum nomen Domini humili prece deprecari, ... *etc.: 1444 Zimmermann, Urkb. V p.124.*

**trophaeum, -i n.**

Dum iactabundus, potentissimus ac efferus hostis  
... vehementiori insuetoque impetu Pannonias  
aggressus Albam Graecam totius regni arcem,  
olim eorundem trophaeis decoratam oppugnet:  
*1521 Katona, Hist.crit. XIX p.305.*